1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 138/2022 AO CONTRATO Nº 139/2017

PROCESSO Nº                        : 2017002535 (FÍSICO) / 2022001365 (ELETRÔNICO)

CONTRATADA                        : IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA

REFERÊNCIA                          : PEDIDO DE COTAÇÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

I – DAS PARTES

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito

privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0004-16 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-

Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040, neste ato representada

pelo seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº 224764 – SSP/GO e

do CPF/MF sob o nº 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de

Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada,

simplesmente, de CONTRATANTE.

IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 67.423.152/0001-78, com

sede na Avenida Antonieta Piva Barranqueiros, nº 150, Bloco A, Distrito Industrial, Jundiaí-SP, CEP 13.213-

009, neste ato representado por quem de direito, de agora em diante denominada de CONTRATADA.

II – DO APOSTILAMENTO:

II.I – O presente termo tem por objetivo o apostilamento da contratação de empresa especializada no

fornecimento de gases medicinais líquidos, visando atender as necessidades do Hospital Estadual Dr. Alberto

Rassi - HGG, decorrentes do Processo nº 201100010013921 - Contrato de Gestão nº 24/2012 pactuado entre

este Instituto e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde.

II.II – Avençam as partes que o Anexo I - Termo de Referência do Contrato nº 139/2017, sofrerá alteração,

onde serão acrescidos 15 (quinze) cilindros de CO2 de 28kg, que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento)

sob o quantitativo contratado para o item 15 (quinze) do Termo de Referência, perfazendo o valor total R$

401,85 (quatrocentos e um reais e oitenta e cinco centavos), cujos preços e quantitativos seguem

pormenorizados em anexo.

2

II.III - A vigência do Instrumento Contratual nº 139/2017 permanecerá inalterada, findando-se em 31/07/2022.

III- DA RATIFICAÇÃO

Registra-se para todos os fins de direito, que o apostilamento contratual ora introduzido não se traduz em

nenhuma novação ao contrato original e seus termos aditivos, constantes dos Autos nº 2017002535 (físico) /

2022001365 (eletrônico), mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições

daqueles instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as em

todos os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetos colimados e afins.

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 12 dias do mês de abril de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO - IDTECH

Testemunhas:

Nome: Bruna Mendes Rosa                 Nome: Henrique Torres
CPF/MF: 005.732.331-36                  CPF/MF: 014.734.276-73

3

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO APOSTILAMENTO Nº 138/2022 AO CONTRATO Nº 139/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gases medicinais líquidos com locação do

tanque de oxigênio e gasoso com locação dos cilindros para atender a execução do Contrato de Gestão nº 24/2012 –

Processo nº 201100010013921, pactuado entre a CONTRATANTE e o Estado de Goiás, através da Secretaria

Estadual de Saúde, nos seguintes termos:

LOCAÇÃO DE TANQUE/CILINDROS

ITEM ESPECIFICAÇÃO  TIPO DE GÁS
 QUANT.TOTAL

ESTIMADA
VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL PARA 4
MESES

15 do
Termo de

Referência
Cilindro de 28kg Dióxido Carbônico 15 R$ 26,79 R$ 401,85

TOTAL ESTIMADO PARA 04 MESES: R$ 401,85

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 12 dias do mês de abril de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO - IDTECH

Testemunhas:

Nome: Bruna Mendes Rosa                 Nome: Henrique Torres
CPF/MF: 005.732.331-36                  CPF/MF: 014.734.276-73

ASSINATURAS
Processo: 2022001365
Documento: TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 138/2022

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
BRUNA MENDES ROSA / CSC - ASJUR
EM 12/04/2022 às 12:39
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 39f8de4768d0cc84f3bb03023082a680

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
HENRIQUE ARAUJO TORRES / CSC - COSUPRI
EM 12/04/2022 às 12:54
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 6f0c0033a8e00cb59fd8898ae596c4f3

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS / CSC - ASJUR
EM 12/04/2022 às 15:36
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: e9364eb41ace0ec57dc679de83fb63b7

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
JOSE CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO / CSC - SUPER
EM 12/04/2022 às 17:05
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: b95f351199b863e6205c7bfa9ad0220c

https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/39f8de4768d0cc84f3bb03023082a680
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/6f0c0033a8e00cb59fd8898ae596c4f3
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/e9364eb41ace0ec57dc679de83fb63b7
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/b95f351199b863e6205c7bfa9ad0220c